SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 43/2007/CONEPE

Aprova a Departamentalização e Ementário
do Departamento de Ciências Contábeis e dá
outras providências.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal

de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento

de Ciências Contábeis, visando ao acompanhamento e a evolução do conhecimento;

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Colegiado de Ciências Contábeis; necessidade

de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento de Ciências Contábeis,

CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº Eduardo Oliveira Freire ao analisar o processo
nº 11944/06-54;

CONSIDERANDO, ainda, a decisão deste Conselho, em sua Reunião Ordinária hoje realizada,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a Departamentalização do Departamento de Ciências Contábeis, de acordo com o

Anexo I desta Resolução.

Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam: código, créditos, carga horária, P.E.L. e

pré-requisitos.

Art. 2º Aprova o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Departamento de Ciências Contábeis,

de acordo com o Anexo II desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2007

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE

 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 43/2007/CONEPE

ANEXO I
 DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CO NTÁBEIS - 305

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas CR C.H. P.E.L. Pré-Requisito

305081 Contabilidade Geral I 04 60 2.02.0 -
305082 Contabilidade Geral II 04 60 2.02.0 305081
305083 Teoria Contábil 04 60 4.00.0 -
305084 Contabilidade Aplicada a Administração I 04 60 4.00.0 -
305085 Contabilidade Aplicada a Administração II 04 60 4.00.0 305084

30508 - Contabilidade Geral

305086 Ética Geral e Profissional em Contabilidade 04 60 4.00.0 -

305091 Contabilidade Pública I 04 60 2.02.0 305082
305092 Contabilidade Pública II 04 60 2.02.0 305091
305093 Contabilidade Tributária I 04 60 2.02.0 305082

30509 - Contabilidade Pública

305094 Contabilidade Tributária II 04 60 2.02.0 305093-305113

305101 Contabilidade Comercial 04 60 2.02.0 305082
305102 Contabilidade Industrial 04 60 2.02.0 305082
305103 Contabilidade de Serviços 04 60 2.02.0 305082
305104 Contabilidade das Instituições Financeiras 04 60 2.02.0 305082
305105 Contabilidade Rural 04 60 2.02.0 305082
305106 Contabilidade Ambiental 04 60 4.00.0 305082

30510 -Contabilidade Aplicada

305107 Contabilidade do 3º Setor 04 60 4.00.0 305082

 3

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas CR C.H. P.E.L. Pré-Requisito

305111 Contabilidade e Análise de Balanço 04 60 2.02.0 305082
305112 Contabilidade de Custos 04 60 2.02.0 305082
305113 Contabilidade Avançada 04 60 2.02.0 305082
305114 Contabilidade Gerencial 04 60 2.02.0 305082
305115 Controladoria 04 60 4.00.0 -
305116 Análise das Demonstrações Contábeis 04 60 2.02.0 305082-305101

30511 - Contabilidade de
Gestão

305117 Planejamento Tributário 04 60 4.00.0 -

305121 Auditoria I 04 60 4.00.0 305082
305122 Auditoria II 04 60 4.00.0 305121
305123 Perícia Contábil 04 60 4.00.0 305122

30512 - Auditoria

305124 Auditoria Governamental 04 60 4.00.0 305122

305131 Obrigações e Rotinas Fiscais 04 60 0.00.4 -
305132 Obrigações e Rotinas Trabalhistas 04 60 0.00.4 - 30513 - Prática
305133 Práticas e Rotinas Contábeis 08 120 0.00.8 305131-305132

305141 Noções de Atuaria 04 60 4.00.0 -
305142 Contabilidade Aplicada a Atuaria I 04 60 4.00.0 -
305143 Contabilidade Aplicada a Atuaria II 04 60 4.00.0 305142
305144 Contabilidade Aplicada a Inst. de Previdências 04 60 4.00.0 -

30514 - Contabilidade
Atuarial

305145 Contabilidade Aplicada aos Fundos de Pensão 04 60 4.00.0 -

 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 43/2007/CONEPE

ANEXO II

EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS OFERTADAS PELO DEPARTAMEN TO DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

305081 - Contabilidade Geral I
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito:
Ementa: A contabilidade e seu campo de aplicação. Objeto e objetivos. Patrimônio. Fatos Contábeis.
Contas. Plano de Contas: estrutura e codificação. Regimes de Escrituração. Débitos e Créditos como
Fontes de Financiamento e Fontes de Investimentos. Partidas Dobradas. Depreciação, Amortização e
Exaustão. Estrutura das Demonstrações Contábeis: Balancete, Balanço, DRE.

305082 - Contabilidade Geral II
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305081
Ementa: Escrituração contábil: Operações com Mercadorias; Inventários; Operações Financeiras;
Operações com Duplicatas; Operações com Ativo Fixo; Elaboração das Demonstrações Contábeis:
Balancete, DRE, Balanço, DMPL, DLPA.

305083 - Teoria Contábil
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: -
Ementa: Conceito, Objetivos e fins. História e evolução da Contabilidade: principais escolas. Normas e
Princípios Contábeis. Convenções e Postulados. Mensuração de Ativos e Passivos. Reconhecimento de
despesas e receitas. Convergência das Normas Internacionais.

305084 - Contabilidade Aplicada à Administração I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0  Pré-requisito: -
Ementa A contabilidade e seu campo de aplicação. O Patrimônio. Contas e Plano de Contas. Fatos
Contábeis. Inventários. Estrutura das Demonstrações Contábeis.

305085 - Contabilidade Aplicada à Administração II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0  Pré-requisito: 305084
Ementa: Registro de operações contábeis. Levantamento das demonstrações contábeis. Interpretação das
demonstrações Contábeis.
.
305086 - Ética Geral e Profissional em Contabilidade
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito:
Ementa: Conceito, objetivos e campo de aplicação. Fundamentos da ética geral e da ética profissional.
Moral e Valor. Problemas éticos e morais. Ética e o relativismo moral. Ética nas organizações. Código de
ética profissional em contabilidade.

305091- Contabilidade Pública I
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Noções de administração pública. Contabilidade pública: conceito e divisão. Patrimônio
público. Instrumentos de planejamento. Princípios Orçamentários. Classificação orçamentária. Receita e
despesa pública. Licitações. Aspectos Gerais da Lei de Responsabilidade Fiscal.

 5

305092 - Contabilidade Pública II
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305091
Ementa: Prática de elaboração da proposta orçamentária. Sistemas de contas e plano de contas. Política
de escrituração. Elaboração de Balanços e Demonstrativos. Controle na Administração pública.

305093 - Contabilidade Tributária I
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Ementa: Apuração e contabilização: ISS; ICMS: normal, antecipado, substituto e diferencial de
alíquota; SINFAZ; SIMPLES Federal; PIS; COFINS; Imposto de Importação; Imposto de Exportação.

305094 - Contabilidade Tributária II
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305093-305113
Ementa: Apuração e contabilização: Imposto de Renda com base no Lucro Real, Presumido e Arbitrado;
tributação sobre operações com ativo fixo. Obrigações acessórias da receita federal, estadual e municipal.
IRRF. ITR. Principio de Auditoria Fiscal.

305101 - Contabilidade Comercial
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: A Empresa Comercial. Patrimônio e Plano de Contas da Empresa Comercial. Operações Típicas
das Empresas Comerciais: registro contábil. Tributos incidentes nas operações comerciais: cálculo e
registo contábil. Custos na empresa comercial. Demonstrações Contábeis Apresentadas pelas Empresas
Comercias. Obrigações acessórias exigidas às empresas comercias.

305102 - Contabilidade Industrial
Cr: 04   CH: 60  PEL: 2.02.0    Pré-requisito: 305082
Ementa: A Empresa Industrial: Patrimônio e Plano de Contas. Operações Típicas das Empresas
Industriais: registro contábil. Tributos incidentes na atividade industrial: cálculo e registro contábil.
Custos na empresa industrial. Demonstrações Contábeis Apresentadas pelas Empresas Industriais.
Obrigações acessórias exigidas às empresas industriais.

305103 - Contabilidade de Serviços
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: A Empresa Prestadora de Serviço: Patrimônio e Plano de Contas. Operações Típicas das
Empresas de Serviço: registro contábil. Tributos incidentes na prestação de serviços: cálculo e registro
contábil. Custos na empresa de serviços. Demonstrações Contábeis Apresentadas pelas empresas de
serviços. Obrigações acessórias exigidas às empresas de serviço.

305104 - Contabilidade das Instituições Financeiras
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Instituições Financeiras: Tipos, Patrimônio e Plano de Contas. Legislações aplicáveis. Plano de
Contas (COSIF), Operações Típicas: registro contábil. Tributos incidentes nas operações de instituições
financeiras: calculo e registro contábil. Demonstrações Contábeis Apresentadas pelas Empresas
Financeiras. Obrigações acessórias exigidas às instituições financeiras.

305105 - Contabilidade Rural
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Conceito, Objetivos e Campo de Aplicação. O Patrimônio da Empresa Rural. Plano de Contas
da Empresa Rural. Operações Típicas da Empresa Rural: Contabilização. Sistema de Custos da Empresa
Rural: Funcionamento e contabilização, fatores de produção, Classificação. Demonstrações Contábeis.

305106 - Contabilidade Ambiental
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Conceito. Objetivos. Campo de atuação. Plano de Contas. Ativos e Passivos, Receitas e
despesas, Ganhos e Perdas. Balanço Social. Balanço Ambiental. DRE. DVA. Desenvolvimento
Sustentável. Gestão Ambiental.

 6

305107 - Contabilidade do 3º Setor
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Entidades do 3º setor: conceito, tipos e patrimônio. Legislação aplicável. Operações Típicas em
entidades do 3º setor: registro contábil. Tributação em entidades do 3º setor: cálculo e registro contábil.
Custos na empresa de serviços. Demonstrações Contábeis apresentadas pelas entidades do 3º setor.
Obrigações acessórias exigidas às entidades do 3º setor.

305111 - Contabilidade e Análise de Balanço
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Estrutura das Demonstrações Contábeis. Análise Horizontal e Vertical. Índices de
Solvência. Índices de Endividamento. Quocientes de Rentabilidade. Retorno sobre
investimentos. Alavancagem Operacional.

305112 - Contabilidade de Custos
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Conceito e Objetivo. Diferenças: Custos, Despesas, Gastos. Elementos de Custos: fatores de
produção. Classificação dos custos. Sistema de custeio: Cálculos e Contabilização. Acumulação de
custos: Cálculos e Contabilização.  Custos ABC.

305113 - Contabilidade Avançada
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Equivalência Patrimonial. Investimentos Permanentes. Consolidação das demonstrações
Contábeis (plena e proporcional). Operações de incorporação, fusão e cisão. Reservas. Correção
Monetária Integral. Transação entre Partes relacionadas. Reavaliação de Ativos. Conversão para moeda
estrangeira. Lucros não realizados intercompanhias. Goodwill. DOAR. Joint Venture.

305114 - Contabilidade Gerencial
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Estudo introdutório a contabilidade gerencial. O lucro e a influência das variações de preço.
Análise custo, volume e lucro. Formação de preço de vendas. Custo para tomada de decisões. Custo
padrão. Teoria das Restrições. Análise de investimento de capital.

305115 - Controladoria
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: -
Ementa: Conceito. Funções. Atribuições. Ferramentas. Avaliação de Desempenho. Resultado
Econômico. Controles Contábeis, Administrativos e Gerenciais. Gerenciamento da Informação. O Papel
do Controler.

305116 - Análise das Demonstrações Contábeis
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082-305101
Ementa: Usuário das demonstrações contábeis. Padronização das demonstrações contábeis. Análise
horizontal e vertical. Índices padrão. Análise financeira. Análise econômica. Alavancagem financeira.
Alavancagem operacional. Alavancagem total.

305117 - Planejamento Tributário
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: -
Ementa: A definir

305121 - Auditoria I
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305082
Ementa: Conceito, Objetivos e Evolução.  Normas de auditoria. Procedimentos de Auditoria. Tipos de
Auditoria. Técnicas de Auditoria. Tipos de Parecer. Responsabilidades do Auditor.

 7

305122 - Auditoria II
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305121
Ementa: Controle interno. Papéis de Trabalho. Auditoria de Contas Patrimoniais. Auditoria de Contas de
Resultado. Revisão Analítica. Parecer e relatórios de auditoria. Planejamento de Auditoria.

305123 - Perícia Contábil
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305122
Ementa: Conceito e Objetivos. Perito-contador e Perito-contador assistente. Normas de procedimento da
perícia contábil e do perito-contador. Legislação aplicada a perícia contábil. Responsabilidade social, civil
e criminal do perito. Tipos de perícia. Processualística da prova pericial. Plano e programa do trabalho
pericial. Laudo e parecer do perito.  Mediação. Arbitragem.

305124 - Auditoria Governamental
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305122
Ementa: A definir

305131 - Obrigações e Rotinas Fiscais
Cr: 04   CH: 60   PEL: 0.00.4   Pré-requisito: -
Ementa: Livros e documentos fiscais: escrituração, guarda, correções. Tributos federais, estadual e
municipal: apuração, pagamento, escrituração contábil. Obrigações acessórias: Declarações da Secretária
da Receita Federal, Estadual e Municipal.

305132 - Obrigações e Rotinas Trabalhistas
Cr: 04   CH: 60   PEL: 0.00.4   Pré-requisito:
Ementa: Registro de pessoal: admissão, demissão, CTPS, Livro de registro. Folha de pagamento:
Elaboração e contabilização. Encargos Sociais: calculo e contabilização. Rescisão Contratual: Elaboração
e contabilização. Férias: Elaboração e contabilização. GPS. GEFIP. RAIS. CAGED.

305133 - Práticas e Rotinas Contábeis
Cr: 08   CH: 120   PEL: 0.00.8   Pré-requisito: 305131-305132
Ementa: Rotinas em sistema contábil informatizado: plano de contas, históricos e empresa/filial. Rotinas
de contas a pagar e receber. Controle patrimonial. Escrituração em sistema informatizado com base em
movimentos contábeis documentados (caixa, extra-caixa, operações fiscais, operações com pessoal).
Conciliação. Relatórios gerenciais. Elaboração das demonstrações contábeis. Apresentação das
obrigações acessórias da receita federal, estadual e municipal.

305141 - Noções de Atuária
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: -
Ementa: Conceito, objetivos e campo de aplicação. Tópicos de probabilidade aplicados a atuária.
Funções biométricas. Tábuas de comutação. Tábuas de mortalidade. Cálculos em atuária.

305142 - Contabilidade Aplicada a Atuária I
Cr: 04   CH: 60                    PEL: 4.00.0  Pré-requisito: -
Ementa: A definir

305143 - Contabilidade Aplicada a Atuária II
Cr: 04  CH: 60                 PEL: 4.00.0  Pré-requisito: 305142
Ementa: A definir

305144 - Contabilidade Aplicada a Institutos de Previdência
Cr: 04           CH: 60                     PEL: 4.00.0  Pré-requisito: -
Ementa: A definir

305145 - Contabilidade Aplicada aos Fundos de Pensão
Cr: 04  CH: 60                     PEL: 4.00.0  Pré-requisito: -
Ementa: A definir

Sala das Sessões, 14 de dezembro de4 2007
____________________________________